
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 02/02/2026

Oggetto:   PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 
2018-2020.  PROGETTO  “ABITARE  IL  CORPO  E  VIVERE  LE 
RELAZIONI”.  PROCEDURA  A  EVIDENZA  PUBBLICA  DI 
COPROGETTAZIONE.  CIG:  B94BAB1C58.  NOMINA 
COMMISSIONE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
 n. 94 del 23/12/2025, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2026-2028;
 n.  95 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2026-2028;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di gestione 2026-2028  - Assegnazione Obiettivi e 
Risorse finanziarie, adottato con deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2026 e la scheda 
attinente  al  c.d.r.  22  riportante  gli  obiettivi  e  le  risorse  assegnate  al  Dirigente  del 
suddetto Centro e c.d.c. 138 per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse nei  
Cap. del Bilancio di previsione 2026-2028;

RICHIAMATI:
- l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 

metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà.”;

- l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017,  n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 
- la  Legge  Regionale  n.  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, 

della legge 8 novembre 1991, n. 381, il Comune di Rimini promuove lo sviluppo 
della cooperazione sociale, sostenendo, anche con la partecipazione finanziaria e 
con le modalità previste dalla vigente normativa, le iniziative che perseguono 
comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale”;

- il Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio 
comunale n. 4 del 24/01/2013;

- la delibera di G.C. n. 25 del 29/01/2026 di approvazione del P.I.A.O. 2026-2028 per 
quanto  riguarda  gli  obiettivi  assegnati  a  ciascun  dirigente  (sottosezione  2.2 

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 02/02/2026

Performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi 
corruttivi e trasparenza);

-l’atto del Sindaco prot. n. 187632 del 31/05/2023, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico  dirigenziale  avente  ad  oggetto  la  direzione  del 
Dipartimento Servizi di Comunità di questo Comune;

-il  Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti  tra Comune ed Enti  del 
terzo  Settore  negli  artt.  55-57  del  D.  Lgs.  n.  117/2017  (Codice  del  Terzo 
Settore), approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 03/05/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  97 del 14/12/2023 con la 
quale è stato approvato lo schema di Accordo interistituzionale avente ad oggetto la 
gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata da parte degli Enti  
Locali in integrazione con l’Ausl della Romagna nel Distretto di Rimini, triennio 2024-
2026; 

DATO ATTO che:
1) il  Comitato  di  Distretto  in  data  07.02.2018 ha  individuato  nella  persona  del 

Direttore  del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona  Dott.  Fabio  Mazzotti  il 
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

2) in data 02.11.2018 è stato sottoscritto tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini 
l’Accordo  di  Programma  comprensivo  del  Piano  di  zona  per  la  salute  e  il 
benessere  sociale  2018-2020,  che  declina  gli  obiettivi  della  programmazione 
distrettuale e che demanda al Comitato di Distretto l’approvazione annuale del 
programma attuativo annuale;

3) il  Comitato di  Distretto nella seduta del 11/11/2025 ha approvato il  progetto 
distrettuale denominato “Abitare il corpo e vivere le relazioni” che verrà inserito 
nella  programmazione  attuativa  annuale  2026,  destinando  per  la  sua 
realizzazione un contributo annuo pari a € 30.000,00 a valere sulle risorse del 
F.R.N.A.,  per  una  durata  di  12  (dodici) mesi  a  decorrere  dalla  data  di 
assegnazione della gestione progettuale;

DATO ATTO, inoltre, che le attività progettuali  potranno proseguire per ulteriori  12 
(dodici) mesi,  subordinandone  la  prosecuzione  ed  il  riconoscimento  del  relativo 
contributo  economico  all'approvazione  e  riammissione  al  finanziamento  a  livello 
distrettuale;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.  3310 del 25/11/2025 con la quale è 
stata avviata una procedura a evidenza pubblica di coprogettazione,  ai sensi dell’art. 55 
del  D.Lgs.  n.  117/2017,  al  fine  di  individuare  il/i  soggetto/i  del  terzo  settore  cui 
assegnare la realizzazione del progetto in argomento;

DATO ATTO che:
-  con  avviso  prot.  n.  417633/2025 del  25/11/2025,  pubblicato  sul  sito  internet 
istituzionale del Comune di Rimini, sono state invitate alla suddetta istruttoria per la 

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 02/02/2026

progettazione comune i soggetti del Terzo Settore, convocando due incontri pubblici 
tenutisi con modalità da remoto in data 16/01/2026 e 26/01/2026;

- sono state presentate due proposte progettuali alternative, acquisite ai seguenti numeri 
di protocollo generale di questo Ente, ovvero:

 prot.  n.  34600/2026  del  30/01/2026,  presentata  da  “APS  Quasiprimi  ASD”, 
avente  sede  legale  in  Via  Giovanni  Spadolini  n.  11  a  Forlì  (FC),  C.F. 
91147000409;

 prot. n. 35057/2026 del 30/01/2026, presentata da “L’Arbre à Palabres” APS”, 
avente sede legale in Via Camoscio n. 21 a Rimini (RN), C.F.  91194190400;

RILEVATO che tutti i soggetti proponenti suindicati possiedono comprovati requisiti di 
moralità ed esperienza professionale;

RITENUTO  necessario  utilizzare  in  sede  di  valutazione  più  apporti  professionali 
adeguati  alla  complessità  del  progetto  in  argomento  e  pertanto  di  nominare  una 
commissione ad hoc al fine di raffrontare, sulla base dei criteri già individuati con la 
citata Determinazione dirigenziale n. 3310 del 25/11/2025 di avvio istruttoria pubblica, 
le  proposte  progettuali  alternative  presentate,  e  che  sarà  formata  dal  Dott.  Stefano 
Sammarini, Coordinatore distrettuale Servizio Disabili adulti, che assumerà la funzione 
di Presidente, dalla Dott.ssa Maria Teresa Mondaini, Funzionario Coordinatore Resp.le 
U.O.  “Servizi  per  la  qualità  della  vita  e  il  benessere  dei  cittadini”  del  Comune  di 
Bellaria  I.M.  (RN),  e  dalla  Dott.ssa  Nicoletta  Santini,  Funzionario  amministrativo 
presso l'U.O. Servizi  per la  Non Autosufficienza – Ufficio di  Piano del  Comune di 
Rimini, che assumeranno le funzioni di Componenti e quest'ultima anche di Segretario 
verbalizzante;

DETERMINA

1. di nominare una Commissione ad hoc per la valutazione, sulla base dei criteri già 
individuati con Determinazione Dirigenziale  n. 3088 del 10/11/2025, dei progetti 
alternativi presentati  dai soggetti  partecipanti all’istruttoria pubblica in questione, 
acquisiti ai seguenti protocolli generali del Comune di Rimini:
 prot.  n.  34600/2026  del  30/01/2026,  presentata  da  “APS  Quasiprimi  ASD”, 

avente  sede  legale  in  Via  Giovanni  Spadolini  n.  11  a  Forlì  (FC),  C.F. 
91147000409;

 prot. n. 35057/2026 del 30/01/2026, presentata da “L’Arbre à Palabres” APS”, 
avente sede legale in Via Camoscio n. 21 a Rimini (RN), C.F.  91194190400;

2.  di  individuare  i  seguenti  componenti  della  Commissione  di  cui  al  punto 
precedente:
 Dott. Stefano Sammarini, coordinatore sociale Servizio Disabili adulti Distretto 

socio-sanitario Rimini, Presidente;

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA'

Determinazione Dirigenziale n. 215 del 02/02/2026

 Dott.ssa  Maria  Teresa  Mondaini,  Funzionario  Coordinatore  Resp.le  U.O. 
“Servizi  per  la  qualità  della  vita  e il  benessere dei  cittadini”  del  Comune di 
Bellaria I.M. (RN), Componente;

 Dott.ssa Nicoletta Santini,  funzionario amministrativo presso l'U.O. Servizi per 
la non autosufficienza – Ufficio di Piano del Comune di Rimini,  Componente 
anche con funzioni di Segretario verbalizzante;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di  
entrata;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente  Determinazione  è  il  Direttore  del  Dipartimento  Servizi  di  Comunità  Dott. 
Fabio Mazzotti;

5.  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  pubblicazione  del 
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Direttore
del Dipartimento Servizi di Comunità

Dott. Fabio Mazzotti

4


